
11 dekabr 2024-cü il, çərşənbəXalq qəzeti 7SİYASƏT
VIII MƏQALƏ

Gələcəyi öncədən görməyin ən 
 yaxşı üsulu onu yaratmaqdır.

Piter DRUKER

Dayanıqlı inkişaf və  
milli ideya

Dayanıqlı inkişafın yeni tarixi mər-
hələdə strateji anlamı olan termin kimi 
konseptuallaşdırılması iki cəhətdən ma-
raqlı və aktualdır. Onlardan biri müasir 
müstəqil dövlətçiliyimiz tarixində ilk dəfə 
olaraq ümumi mənada işlənən bir anlayış 
kimi  Azərbaycan təcrübəsi əsasında kon-
septual səviyyədə mənalandırılması ilə 
bağlıdır. Bu aspektin fəlsəfi və politoloji 
dərki sistemli və davamlı aparılmaqdadır. 

Digər cəhət dayanıqlı inkişafın kon-
septual anlamının praktiki sahədə inklüziv 
tətbiqi reallaşması ilə əlaqəlidir. 

İkinci cəhətin praktiki ifadəsi strateji 
inkişaf sənədlərində öz əksini tapmışdır. 
Deməli, söhbət faktiki olaraq XXI əsrdə 
müstəqil güclü Azərbaycan dövlətinin in-
kişaf sətrategiyasının çox mühüm bir özəl-
liyindən gedir. Həmin özəllik güclü dövlət 
quruculuğu kontekstində böyük millət qu-
ruculuğu ilə ölkənin dayanıqlı inkişafı ara-
sında siyasi-ideoloji bağlantının məzmun 
alması ilə əlaqəlidir.  

Həmin bağlantı milli ideya vasitə-
silə konkret tarixi dönəmdə məzmun alır. 
Məsələnin bu tərəfi qurucu liderlik baxı-
mından əhəmiyyətli nəzəri və praktiki xü-
susiyyətlərə malikdir. 

Məsələ onunla bağlıdır ki, dayanıqlı 
inkişafı, adətən, iqtisadi tərəqqi və davam-
lı inkişafla izah edirlər. Bu, tamamilə təbii 
və gərəkli yanaşmadır. Lakin əgər söhbət 
müstəqil dövlət quruculuğunun da daya-
nıqlı olmasından gedirsə, artıq problemin 
bu aspektinin konseptuallaşması zərurəti 
meydana çıxır. O cümlədən, dayanıqlılığın 
bazasına ancaq sosial-iqtisadi, ideoloji və 
idarəetmənin yeni texnologiyalarını yer-
ləşdirməyin kifayət etmədiyini qəbul et-
mək lazım gəlir. Postsovet məkanında bu 
tezisin doğruluğunu Ukrayna və Gürcüstan 
nümunəsi praktiki olaraq sübut etmişdir. 

Sirr deyildir ki, keçən əsrin 90-cı illəri-
nin ikinci yarısından başlayaraq Qərb poli-
toloji və fəlsəfi fikrində liberal və demok-
ratik ideoloji sisteminə üstünlük verən və 
həmin prizmada iqtisadi kursunu Qərbin 
tövsiyələrinə uyğun dəyişən müstəqil döv-
lətlər,  başqalarına nisbətən daha dayanıq-
lı və perspektivli vəziyyətdə olan ölkələr 
kimi təqdim edilirdi. Elə təəssürat yaradı-
lırdı ki, Qərb politoloji texnoloqların “açıq 
iqtisadiyyat” “bazar iqtisadiyyatı”, “liberal 
ideolojiya” və s. kimi adlandırdıqları Qərb 
dövlət quruculuğu ştampları tətbiq olunan 
keçmiş sovet respublikalarında müstəqil, 
sabit və davamlı inkişaf tam təmin edil-
mişdir.    

Bu illüziyanı XXI əsrin ilk onilliklə-
rinin təcrübəsi darmadağın etdi. İndi hə-
min texnoloqlar sualı başqa cür qoyurlar: 
Gürcüstan və Ukraynada sabit, davamlı 
və dayanıqlı inkişaf niyə baş tutmadı? Bu 
sualın işığında biz Azərbaycan təcrübəsinə 
baxaq. Azərbaycanı digər postsovet mə-
kanı ölkələrindən vurğulanan kontekstdə 
hansı özəlliklər fərqləndirir? Onlar çoxdur 
və sistemli qarşılıqlı əlaqədə olan faktor-
larla bağlıdır. Lakin ən dərin qatlarda ha-
mısını birləşdirən bir faktor-proses vardır 

– Azərbaycan dayanıqlı inkişafın təməl 
prinsipini fərqli məqam üzərində qurmuş-
dur! Bu, hansı məqamdır?

Ümumi götürdükdə, bu, milli ideya 
və onun reallaşma mexanizmləridir! Yəni 
milli ideyanın nəzəri-konseptual məzmu-
nunun düzgün müəyyən edilməsi kifayə-
tedici deyildir. Onunla vəhdət halında 
inklüziv olaraq milli ideyanın reallaşması 
da olmalıdır. Milli ideyanın vurğulanan 
keyfiyyətdə və funksiyada güclü dövlət 
və cəmiyyətin mövcudluğunun aktual at-
ributuna çevrilməsi isə özülüyündə xeyli 
sayda faktoru ehtiva edir. Həmin faktorları 
məhdud sayda “idarəedici və nizamlayıcı 
parametrlər” adlandıra biləcəyimiz amillə-
rin çətiri altında qruplaşdıra bilərik. 

İdarəedici və nizamlayıcı 
parametrlər   

Deməli, strateji məqsəd dayanıqlı in-
kişafdır. Onun reallaşmasının motivəedici, 
təminedici və “inkişaf kanalı”nı müəy-
yənedici faktoru milli ideyadır. Eyni za-
manda, milli ideya dayanıqlı inkişafı çox 
və qeyri-müəyyən sahədə motivə etmir və 
onu təyin etmir. Bu, yalnız konkret dövlət, 
ölkə və cəmiyyətdə baş verə bilər. Belə alı-
nır ki, milli ideya praktiki müstəvidə ancaq 
müəyyən dövlət, ölkə və cəmiyyətdə aktu-
allaşa və reaktuallaşa (təkrar-təkrar aktu-
allaşa) bilər. Bizim üçün, bu, Azərbaycan 
Respublikasıdır. Məhz bu əsas şərtin priz-
masında milli ideya ilə dayanıqlı inkişafı 
təmin edə biləcək idarəetmə və nizamlama 
parametrlərini müəyyən edə bilərik. 

Prezident İlham Əliyevin müəyyən et-
diyi strateji inkişaf kursunun ümumi şərt-

lərindən görünür ki, idarəedici və nizam-
layıcı parametrlər dəqiq təyin edilmişdir. 
Onlar pilləvari struktur – funksional quru-
luşa malikdirlər.     

Birincisi, ən ümumi səviyyədə mil-
li ideyanın dayanıqlı inkişafı təmini yeni 
tarixi mərhələnin özəllikləri çərçivəsində 
baş verməlidir. Yeni tarixi mərhələnin ba-
zasında milli ideyanın ərazi bütövlüyünü 
bərpa etmək kimi məzmunlaşması mər-
hələsində alınan qənaətlər dayanır (tarixi 
ədalət, milli ləyaqət və beynəlxalq hüquq). 

Deməli, yeni milli ideya yeni tarixi 
mərhələnin başlıca özəlliyi olan Azərbay-
canın strateji inkişafının əsas ruhunu ifadə 
etməlidir. Strateji inkişaf isə mütləq surət-
də inkişafın dayanıqlığını nəzərdə tutur. 
Buradan belə alınır ki, milli ideyanın in-
kişafın dayanıqlılığını motivə etməsi üçün 
ölkənin strateji inkişaf kursu idarəedici 
parametr rolunu oynamalıdır. Azərbaycan 
Prezidentinin müəyyən etdiyi kursda məhz 
bu məqam mövcuddur. 

İkincisi, strateji inkişaf kursunun 
idarəedici parametr kimi rolunu yerinə ye-
tirməsinin konkret mexanizmləri prosesin 
nizamlama parametrləri olaraq xarakterizə 
oluna bilər. Onlar azərbaycançılıq məf-
kurəsi və multikultural dəyərlər sistemidir. 
Bununla qurucu liderliyin olduqca əhə-
miyyətli bir özəlliyindən danışmaq olar: 
müstəqil Azərbaycan dövlətçiliyində mil-
li ideyanın strateji inkişafı motivə etməsi 
ideologiya ilə mədəni bütövlüyün sosial, 
siyasi, idarəetmə, mənəvi-əxlaqi dəyərlər 
fenomenlərinə müasir kriteriyalar konteks-
tində transformasiyası ilə sıx bağlıdır. 

Bu məqam fəlsəfi səviyyədə ideologi-
yanı klassik anlam sərhədindən çıxararaq, 
onun bütövlükdə mədəniyyət sisteminə 

üzvi surətdə daxil edilməsinə imkan verir. 
Əlbəttə, tarixdə həmişə ideologiya cəmiy-
yətin, ümumiyyətlə, mədəniyyət sistemi 
ilə sıx bağlı olmuşdur. Müasir Azərbay-
canda, bu, ideoloji məfkurənin dövlətin 
və cəmiyyətin güclü olması naminə ye-
niləşmə proseslərinə mədəniyyət vasitəsilə 
təsir göstərməsini nəzərdə tutur. Multi-
kultural dəyərlərin dominantlığı məhz bu 
 kontekstdə əhatəli yeniləşmələrin (güclü 
dövlət və güclü cəmiyyətin vəhdətdə for-
malaşmasının) “inkişaf dəhlizi”nin hüdud-
larını aşmaması üçün kollektiv tamlığı tə-
min etmək mexanizmi kimi lazımdır. 

Belə alınır ki, bir tərəfdən, milli ideya 
bütövlükdə strateji inkişafın məzmunu və 
motivasiyasını təmin edir, digər tərəfdən 
isə multikulturalizmin bu prosesin sivil 
məcradan çıxmaması şərti ilə toplumun 
bütövlüyünü təmin etməyə xidmət mexa-
nizmi kimi daim aktuallaşdırılmasına (əya-
niləşməsi, predmetləşməsi, reallaşması) 
lazım olan münbit şəraiti yaradır. 

Vurğulanan özəlliklər dayanıqlı in-
kişafın strateji termin kimi fəlsəfi və po-
litotoloji anlamının məzmunlarında əsas 
elementlərdir. Onların işığında baxanda 
dayanıqlı inkişafın strateji məqsədinin iki 
yekun xüsusiyyəti üzərində də dayanmaq 
lazım gəlir. Onlar 2030-cu ilə qədər olan 
strateji inkişaf kursunun əsas nəticələridir 
– qüdrətli dövlət və yüksək rifah (fəzilət) 
cəmiyyətinin yaradılması! Onu vurğulayaq 
ki, strateji inkişaf kursunda qüdrətli döv-
lət və yüksək rifah cəmiyyəti anlayışlarına 
məzmun çalarları verən konkret kriteriya-
lar mövcuddur. Onları biz öncəki məqalədə 
ifadə etmişik. Biz, “yaşıl ölkə” və fəzilətli 
millət quruculuğunu nəzərdə tuturuq. 

“Yaşıl ölkə”
Azərbaycanın strateji inkişaf konsep-

siyasında “yaşıl” sözü yalnız rəmzi və 
ekoloji mahiyyətli anlayış deyildir. “Ya-
şıl” təmiz ekoloji mühitə (sosial, siyasi, 
mədəni, istiqsadi, mənəvi-əxlaqi çalarlı) 
malik güclü dövlətin formalaşmasını ifa-
də edir. Öncə onu deyək ki, “ekologiya” 
termininin vurğuladığımız anlamda izahı 
artıq fəlsəfədə, sosiologiyada və kulturo-
logiyada mövcuddur. 

Hələ keçən əsrin 80-ci illərində Qreqo-
ri Beytson məşhur “Zəkanın ekologiyası” 
adlı monoqrafiya yazmışdır. Burada o, 
ümumiyyətlə, insan zəkasının niyyətcə 
təmiz, konstruktiv və yaradıcı olması-
nı nəzərdə tuturdu. Zəkanın ekologiyası 
yekun məqsəddə dünyanın ziddiyyətsiz 
mövcud ola bilməsinə xidmət etməli idi.

Təqribən həmin dövrdə başqa bir 
Qərb yaradıcı adamı Yakob fon İksükyül 
“Umwelt World” (“ətraf mühit dünyası”) 
anlayışını daxil etmişdir. O, izah etmişdir 
ki, hər bir fərdi və kollektiv mövcudol-
manın zəruri şərti var: həmin şərt onların 
“mövcud ola bilmə ekologiyası, aləmi və 
dünyası”na aiddir. 

Daha konkret anlamda “ətraf mühit 
dünyası” anlayışı sosiumun psixoloji və 
sosial-mədəni dünyasının hüdudlarını 
müəyyən edən proseslərdir. Tədqiqatlar 
götərir ki, bu proseslər sisteminin dina-
mikası və funksional mürəkkəblikləri ilə 
bütövlükdə sistemin dayanıqlılığı arasın-
da müəyyən balans olmalıdır. Əgər stra-
teji inkişafa mürəkkəbləşmə prosesi kimi 
baxsaq, onda ən kiçik balanssız addımın 
belə, xoş niyyətlərə baxmayaraq, bütöv-
lükdə, sistemi çökdürə bilməsi qənaətinə 
gələrik. Həmin anlamda müasir cəmiy-
yətlərin və bütövlükdə, ölkənin  Umwelt 
dünyası “yaşıl ölkə”dir.

Bu özəllik “yaşıl ölkə” anlayışının 
milli ideyaya dayanan strateji inkişaf 
kursunun fəlsəfəsinin mərkəzi müddəa-
larındandır. Həmin prizmada dayanıq-
lı inkişaf ölkənin “özünütənzimləmə”, 
“özünədəstək” funksiyasını yerinə yetirə 
bilməsinin fəlsəfi-konseptual ifadəsidir. 
Başqa bir fəlsəfi və elmi nəticəyə görə, 
müasir ölkələrin strateji inkişafda “özünü 
dəstəkləməsi” daim cəmiyyətin mürək-
kəbləşməsi dinamikası ilə dayanıqlılıq 
arasında “xaosun astanasında” incə ba-
lanslaşma (tarazlıq yaratma) kimi təzahür 
edir. 

Buradan araşdırılan mövzu ilə bağlı 
iki mühüm fəlsəfi nəticə çıxara bilərik. 

Birincisi, müstəqil güclü dövlət və 
güclü cəmiyyətin XXI əsrdə çox həssas 
məqamların kompleks təsiri sahəsində 
mövcudluğu mümkündür. Bunun poli-
toloji-praktiki ifadəsi strateji inkişafın 
daim “xaosun astanasında” və çox incə 
bir “kommunikasiya kanalı”nda yaranan 
“nizamlılıq zonası”nda özünü tapır.    

İkincisi, həmin həssas “nizamlılıq zo-
nası”nı təşkil edən, dinamikasını və ümu-
mi mənzərəsini obrazlaşdıran milli ide-
yadır! Milli ideya bu keyfiyyətdə millət 
quruculuğu ilə dövlət quruculuğunu ortaq 
ahəngdar münasibətlər ritminə gətirən 
başlıca amildir! 

(ardı var)

Füzuli QURBANOV,  
XQ-nin analitiki,  

fəlsəfə elmləri doktoru

Liderin quruculuq kursu

Gürcüstan hökuməti ölkədə zorakılığın təşviqini pisləyir 
Etiraz aksiyaları zamanı polislərə xəsarət yetirilib, mağazalarda oğurluq edilib, ictimai və şəxsi əmlaka ziyan vurulub

Gürcüstan hökumətinin Avropa İttifaqı ilə danışıqları 2028-ci ilə qədər 
dayandırmaqla bağlı qərarından sonra ölkədə müxalifət qüvvələrinin 
koordinasiyalı etiraz aksiyaları davam edir. O da qeyd edilməlidir ki, paytaxt 
Tbilisidə və ölkənin iri şəhərlərində etirazlar Qərb ölkələri tərəfindən ciddi 
şəkildə dəstəklənir. Doğrudur, bu günlərdə Gürcüstanın Baş naziri İrakli 
Kobaxidze ölkədə yeni “Maydan” yaradılması ssenarisinin iflasa uğradığını 
bəyan etsə də, aksiyalar, zorakılıq halları səngimək bilmir. 

Daxili İşlər Nazirliyinin məlumatı-
na görə, etirazçılar Gürcüstan parlamenti 
yaxınlığında cinayətlər törədib, polisə xə-
sarət yetirib, mağazalarda quldurluq edib, 
şəxsi əmlaka ziyan vurublar. O cümlədən, 
ticarət mərkəzləri, supermarketlər, mağa-
zalar, açıq bar və restoranlardan 60-a yaxın 
oğurluq faktı qeydə alınıb. İnventar, pul, 
paltar və digər əşyalar oğurlanıb.

Əlində bıçaq olan maskalı şəxs “Swa-
rovski” mağazasına daxil olaraq bahalı 
əşyaları oğurlayıb. Bankomatlar da oğurla-
nıb və daha sonra Rustaveli prospektində 
barrikadalar qurmaq üçün istifadə edilib. 
Vətəndaşların və sahibkarların əşyalarının 
(avtomobillər, motosikletlər, elektrosku-
terlər və küçə mebelləri) oğurlanması və 
zədələnməsi ilə bağlı onlarca fakt qeydə 
alınıb.

Hakim “Gürcü Arzusu – Demokratik 
Gürcüstan” partiyasından deputat Arçil 
Qorduladze bildirib ki, hakimiyyət etiraz 
aksiyalarında maskalar arxasında giz-
lənərək, zərərli fəaliyyətin qarşısını almaq 
üçün qanuna dəyişiklik edəcək. Onun söz-
lərinə görə, Baş nazir İrakli Kobaxidze 
dekabrın 7-də axşam saatlarında Rustaveli 
prospekti yaxınlığında, Qriboyedov küçə-
sində müxalif “TV Pirveli” telekanalının 
çəkiliş qrupuna naməlum maskalı şəxslə-

rin hücumundan sonra belə bir təşəbbüslə 
çıxış edib. Hücum nəticəsində teleoperator 
Georgi Şetsiruli döyülüb, jurnalist Maka 
Çixladzenin kamerası sındırılıb və mik-
rofonu oğurlanıb. Baş nazir jurnalistlərə 
hücumu pisləyib və hadisəni təxribat ad-
landırıb.

Daxili İşlər Nazirliyinin məlumatına 
görə, iğtişaşlar zamanı 150-dən çox polis 
əməkdaşı xəsarət alıb, onların əksəriyyəti 
başından, üz nahiyəsindən yanıq və sınıq 
xəsarətləridir.

Gürcüstan hakimiyyətinin nümayən-
dələri isə bu cür çağırışlara Qərbin, xüsu-
silə ABŞ-ın rəvac verdiyini bəyan edirlər. 
Dünən hakim partiyanın icraçı katibi, par-
lament çoxluğunun lideri Mamuka Mdi-
naradze bildirib ki, heç bir arqument ol-
madan qəbul edilən əsassız qərarlar, eləcə 
də ABŞ Dövlət Departamentinin rəhbəri 
Antoni Blinkenin səsləndirdiyi bəyanat-
lar Gürcüstanda zorakılıq faktlarına təkan 
verir. Onun sözlərinə görə, ABŞ-ın Gür-
cüstandakı səfirliyi də son günlər “Gürcü 
arzusu”nun media nümayəndələrinə və 
Gürcüstan vətəndaşlarına qarşı “amansız 
və əsassız hücumlarını qətiyyətlə pislədik-
lərini” bildirib. Səfirlik Blinkenə istinadən 
bəyan edib ki, ABŞ “zorakılıq edənlərin və 
zorakılıq mühitinə töhfə verənlərin” məsu-

liyyətə cəlb olunmasını təmin etmək üçün 
sanksiyalar da daxil olmaqla, əlində olan 
bütün vasitələrdən istifadə etməyə hazır-
laşır.

Mdinaradze deyib: “Biz xatırlayırıq 
ki, əvvəlki illərdə və aylarda sanksiyalarla 
bağlı əsassız qərarlar, eyni zamanda, Blin-
kenin səsləndirdiyi analoji bəyanatlar ölkə 
daxilində zorakılıq faktlarını təşviq edir. 
Hər kəs bilməlidir ki, havadan belə ədalət-
siz və əsassız qərarlarla yerdəki “agent-
lərə” dəstək verildikcə, ölkədə, eləcə də 
Tbilisi küçələrində zorakılıq təşviq edilir”.

Onun sözlərinə görə, bunu edən ABŞ-
da hakimiyyətdən getmək üzrə olan hö-
kumətin bürokratlarıdır: “Ona görə də 
biz ölkədən kənarda olan hər kəsi, mü-
vafiq səfirləri, o cümlədən səfir Deqnanı 
(ABŞ-ın Gürcüstandakı  səfiri - red.) daxi-

li işlərimizə belə kobud şəkildə müdaxilə 
etməməyə çağırırıq. O, zorakılığı təşviq 
edir”.

Mdinaradze bildirib ki, “Gürcü arzu-
su”nu zorakılıqda ittiham etməyə çalışan 
səfirlər yaxşı yadda saxlamalıdırlar ki, 
onların bu cür bəyanatları dəstəklədikləri 
partiyaları zorakılığa sövq edir: “Biz çox 
aydın şəkildə gördük ki, bu cür adddımla-
rın təşkili və təchizatı onların ofislərindən 
həyata keçirilib”.

Qeyd edək ki, ABŞ Dövlət Departa-
menti 2009-cu ildə imzalanmış  Strateji 
Tərəfdaşlıq Xartiyasının əsas prinsiplə-
rini pozduğunu bildirərək, Gürcüstanla 
strateji tərəfdaşlığı dayandırdığını bəyan 
edib. Dövlət Departamentinin məlumatına 
görə, “Gürcü arzusu”nun antidemokratik 
hərəkətləri ortaq dəyərlərə və demokra-

tiya, qanunun aliliyi, vətəndaş cəmiyyəti, 
insan hüquqlarına hörmət öhdəliyinə əsas-
lanan ABŞ–Gürcüstan strateji tərəfdaşlığı-
nın əsas prinsiplərini pozub. Buna cavab 
olaraq Gürcüstanın Baş naziri Kobaxidze 
bildirib ki, ABŞ-ın indiki administrasiyası 
Gürcüstan hakimiyyətinin danışmağa hazır 
olduğu yeni Donald Tramp Administrasi-
yası üçün mümkün qədər ağır miras qoy-
mağa çalışır.

Xatırladaq ki, dekabrın 4-dən Gürcüs-
tan polisi müxalifət partiyalarının ofislə-
rində axtarışlar aparıb, yalnız bundan sonra 
etirazçıların polisə pirotexniki vasitələrlə 
“atəş açması”, daş və “Molotov kokteyli” 
atması azalıb, təhlükəsizlik qüvvələri isə 
artıq su şırnaqlarından və ya gözyaşardıcı 
qazdan istifadə etmirlət.

Bununla yanaşı, hökumət, demək olar, 
hər gün izah edir ki,  Aİ ilə danışıqların 
2028-ci ilə qədər dayandırılması barədə 
qəbul edilən qərar heç də ölkənin Avropa 
İttifaqına inteqrasiyasının dayandırılması 
demək deyil, sadəcə olaraq, assosiasiya 
sazişindən irəli gələn öhdəlikləri yerinə 
yetirmək, Aİ üzvlüyünə hazır olmaq üçün 
təşkilatla işləməyə davam ediləcək. Hö-
kumətin elan etdiyinə görə, 2028-ci ilin 
sonuna qədər Gürcüstan öhdəliklərinin 90 
faizdən çoxunu yerinə yetirəcək və 2030-
cu ildə Aİ-yə üzvlük üçün danışıqlara 
başlamağa iqtisadi cəhətdən yaxşı hazır 
olacaq.  

Amma xarici təzyiqlər sayəsində etiraz 
dalğası güclənməsə də, səngimir də. 

Paşa ƏMİRCANOV 
XQ




